lume, crezând absurditățile lui Dumnezeu”¹⁾). Nașterea și moartea Mântuitorului au fost reale tocmai pentrucă păreau absurde și cu neputință. „S'a născut Fiul lui Dumnezeu; faptul nu e de rușine, pentrucă trebuie să fie de rușine; și a murit Fiul lui Dumnezeu; lucrul trebuie neapărat crezut, tocmai pentrucă e absurd; și îngropat a inviat; evenimentul e sigur, pentrucă este imposibil”²⁾. Credința lui Tertullian e un turn ce atinge tronul tainelor dumnezeirii³⁾.

Rațiunea e un preambul al Revelației și al Supranaturalului⁴⁾. Dar ea nu trebuie să provoace necredința pentrucă nu se poate ridica până la perceperea Infinitului, care se manifestă prin vehiculele sale alese. Unul din aceste vehicule prin care lucrează Supranaturalul e taina botezului. Tertullian replică astfel celor ce nu cred în puterea transformatoare a apei sfinte: „Quid ergo? nonne mirandum et lauacro dilui mortem? atquin eo magis credendum, si, quia mirandum est, idcirco non

¹⁾ Tertullian, *De carne Christi*, 5 (Migne, P. L. II, col. 805 B). Textul acestei ediții e deseori foarte nesigur.

²⁾ Idem, *Ibidem* (Migne, P. L. II, col. 806 B): „Natus est Dei Filius; non pudet quia pudendum est; et mortuus est Dei Filius; prorsus credible est, quia ineptum est; et sepultus, resurrexit; certum est, quia impossibile”.

³⁾ Tertullian, *op. cit.*, cap. 4 (Migne, P. L. II, col. 805 A) ironizează înțelepciunea profană și pe Marcion, cari admit că Jupiter s'a intrupat în taur sau în lebădă, dar nu admit că Fiul lui Dumnezeu, Christos, s'a intrupat în om: „Et tamen apud illam (i. e. sapientiam saecularem) facilius creditur Jupiter taurus factus aut cycnus, quam vere homo Christus, penes Marcionem”.

⁴⁾ Otto Bardenhewer: *Geschichte der altkirchlichen Literatur*, Freiburg im Breisgau (Herdersche Verlagshandlung), 1914, zweite Aufl., zweiter Band, p. 389.

creditur. qualia enim decet esse opera diuina, nisi super omnem admirationem? nos quoque ipsi miramur, sed quia credimus, ceterum incredulitas miratur, non credit. miratur enim simplicia quasi uana, magnifica quai impossibilla, et sit plane ut putas, satis ad utrumque diuina pronuntiatio prae-cucurrit. stulta mundi elegit deus, ut confundat sapientiam eius, et praedifficilia penes homines facilia penes deum. nam si deus et sapiens et potens, quod etiam praetereuntes eum non negant, merito in aduersariis sapientiae potentiaeque id est in stultitia et impossibilitate materias operationis suae instituit; quoniam uirtus omnis ex his causam accipit, a quibus prouocatur.